trn
*rr,

a
Reccnnecgia de Utilidade Munirc ei rh' a de 2108R6 - Reconnecica cc Uii dace Esacua rf 2748 c

111111 1111111 II

Federal conforme Decreto n 91,108 ic'e 1203.35, Inscrita no CEAS sob n° 148585 em 22105/ no C 11111

conforme processo n 44006.000935/97-07 - Inscrição Municipal 954-5 - CNPJ 47 048,89710001-97 -

Protocolo Geral n° 111812021
Data: 08104/2021 Horário: 09:15

LEG MTR 111/2021

Z352-75', 3
2-2555

:ia da Cosia \Meia, ri 515
Jcl. Bela'fist

—

Ofício 014/2.021

Câmara Municipal de Ibitinga

Ibitinga — SP, 07 de Abril de 2.021

lima Senhora
Daniela Cristina Souza Branco de Rosa
DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga
Ibitinqa — SP

Prezada Senhora, ,

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, "APAE de Ibitinga",
mantenedora da "E.E.E. Profa. Odila F dos Santos", vem por intermédio deste, reportar-
nos ao Ofício n° 369/2021 datado de 25 de março do corrente ano, informar a V. S'. o
seguinte:

No ano de 2020 por motivo da pandemia do COVID-19 os alunos da APAE
foram beneficiados com cestas básicas, leite e ensure através do recurso oriundo do
Ministério da Cidadania e Secretaria Especial de Desenvolvimento Social, Portaria 369
de 29/04/2020 do Governo Federal. O recurso foi viabilizado através da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de lbitinga e Secretaria de Desenvolvimento Social e foi
recebido o valor de R$ 50.370,00 dividido em 02 parcelas de R$ 25.185,00 (Junho/2020)
e repassado à três Entidades do município: Lar São Vicente de Paula, Centro Dia do
Idoso e APAE. O cálculo de quantas famílias dos alunos da APAE seriam beneficiados
foi feito pela Secretaria de Desenvolvimento Social e não pela Entidade.

Desta forma 30 famílias receberam as cestas básicas, leite e ensure desde
Setembro de 2020 à Abril de 2021. Na data de ontem 06/04/2021 recebemos a
informação que o recurso cessou e as 30 famílias não receberão mais este benefício,

A APAE não disponibiliza de recursos financeiros para aquisição de cestas
básicas e doações as famílias.

Sendo assim. esporadicamente a Entidade recebe algumas doações de
cestas básicas as quais entregamos às famílias do usuários.

Diante da pandemia do COVID-19 e em outras situações de vulnerabilidade
econômica e social os casos são encaminhados ao CRAS e à Secretaria de
Desenvolvimento Social.

Sendo outro particular, enfatizo o reconhecimento de gratidão, renovando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente.

Gustavo de Pascule
4.219.399-7 - SSP/SP

Presidente da APAE de Ibitinga